[image: image1.jpg]=

HEMFRRIAFERAT

青农大团字〔2012〕41号

            关于创建共青团工作

       “一院一品”活动的通知

各分团委：
为全面落实学校第一次团代会精神，进一步加强团的基层组织建设，发挥共青团品牌工作优势，着力提高校园文化活动的质量和水平，推进团的工作项目化管理和品牌化建设的力度，进一步提升我校校园文化活动的吸引力，以活动引导青年学生提高人文科技素养，浓厚学术氛围，培养良好学风，坚守引领良好社会风尚的高地。经研究，决定开展创建共青团工作“一院一品”活动。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入学习实践科学发展观，认真贯彻党的十七届六中全会精神，紧紧围绕共青团工作育人的中心任务，结合学校办学特色和学院学科特点，创建有影响力、具长效性的品牌项目，用品牌项目凝聚团员青年，用品牌项目带动团的工作，共同推进学校共青团事业的进一步发展。

二、创建主题

各分团委在总结历年团的工作优势和特色的基础上，确定一个重点建设方向，凸显特色，形成品牌项目。可以围绕以下主题开展。

1、思想教育类：大力弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，引导大学生牢固树立中国特色社会主义共同理想，根据青年学生特点，打造学生乐于参加、参加受益的思想教育品牌活动。

2、组织建设类：围绕加强团支部建设工作，形成良好的创先争优氛围，创造性地做好各项共青团工作，打造制度健全、成绩突出、精神风貌好的团组织建设品牌。

3、学风养成类：积极营造团员青年比学赶帮超的学习氛围，加强学习风气建设，形成优良学风，塑造有成效的学习品牌活动。

4、科技创新类：结合学科特点和专业特色，打造质量高、学生参与面广的科技创新和科普创意品牌活动，注重对学生进行学术意识、学术规范和科学精神的培养，全面提升学生学习能力、科研水平和综合素质。

5、校园文化类：结合学生专业特色，开展形式多样、各具特色、学生欢迎的校园文化活动，满足青年学生个性化、多层次、高品位的文化需求，营造积极向上、青春活泼、艺术气息浓郁的校园文化氛围，打造学校知名的校园文化品牌活动。

6、社会实践类：积极为青年学生走进社会搭建平台，引导青年学生在实践中了解社会，锻炼融入社会的能力，加深对本专业的了解，增强就业竞争力。

7、志愿服务类：根据自身特长和组织优势，积极引导青年服务地方经济文化社会发展，弘扬志愿服务精神，形成社会认可度高的青年志愿者服务品牌。

8、就业创业类：组织开展就业创业活动，引导大学生转变就业观念，激发创新精神和创业意识，不断提升学生的创业能力，切实转变学生的就业观念，激发学生的创新创业热情。

9、其他创建主题

除上述主题之外，也可以从共青团工作实际出发，结合学科专业特点，结合原有传统特色，找准结合点和着力点，不断创新工作思路和活动载体，创造具有学科专业特色的品牌活动。

三、实施步骤

1、申报阶段（2012年9月—2012年10月下旬）

各分团委要围绕创建内容，结合本单位实际，有重点地策划“一院一品”创建项目，并于10月31日前将创建申报表（纸质和电子版）上报校团委，上报项目不少于1项，不超过3项。校团委组织评审，优秀项目予以立项建设。

2、实施推进阶段（2012年11月—2013年3月）

各单位应严格按照批准立项项目的既定方案认真组织实施。在实施过程中要注意做好相关资料的分类归档。

3、考核认证阶段（2013年4月）

通过公开展示、答辩、投票等方式，校团委将评选一批优秀的品牌项目，于当年五四表彰大会上进行表彰。校团委将于2012年12月下旬对各项目工作开展情况进行中期检查。对经中期评估不合格或中期评估整改不到位的立项项目予以撤销。

四、工作要求

1、加强领导，务求实效。开展创建共青团工作“一院一品”活动是加强基层团组织建设，增强团组织活力的有效举措。各分团委要高度重视，深入开展工作调查研究，根据工作实际，选择创建方向，精心策划，有重点、有计划地开展创建活动。

2、加强宣传，扩大影响。各分团委要加大宣传力度，弘扬主流文化思想，拓宽宣传信息渠道。要加强对在开展“品牌创建”工作中一些好的做法和经验的交流、宣传力度，大力培育典型，发挥引领示范作用，不断把“品牌创建”工作引向深入。

3、注重积累，形成成果。各分团委要认真做好创建“一院一品”活动过程中的宣传报道与活动图片、视频资料等相关材料的收集整理工作，及时总结推广好经验、好做法。

4、强化建设，持续发展。各分团委创建的活动品牌，要不断深化和丰富，团委将定期对已经认证的品牌进行复查。各分团委也可以再确立一个品牌后，根据工作需要继续培育新的品牌。
附：青岛农业大学共青团工作“一院一品”活动创建申报表

共青团青岛农业大学委员会

2012年9月13日
	单位

	负责人

	联系电话

	人数

	项目名称

	项目创建时间

	重点建设方向
	（1）思想教育类；（2）组织建设类；（3）学风养成类；（4）科技创新类；（5）校园文化类；（6）社会实践类；（7）志愿服务类；（8）就业创业类；（9）其他类。

	创建目的

	项目简介
	（创建活动方案另附）

	校团委
审批意见
	（盖  章）

年   月   日

	备 注

附：         青岛农业大学共青团工作

“一院一品”活动创建申报表
PAGE
7